[image: Егорлыкское СП_1]
Россия
Ростовская область Егорлыкский район
Администрация Егорлыкского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «28 »   апреля  2025 года                      № 422                   	  ст. Егорлыкская

Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы Егорлыкского
сельского поселения «Муниципальная
политика» за 2024 год

В соответствии с постановлениями Администрации Егорлыкского сельского поселения от 26.04.2018 № 120 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Егорлыкского сельского поселения», от 31.12.2019 № 610 «Об утверждении муниципальной программы Егорлыкского сельского поселения «Муниципальная политика», руководствуясь Уставом муниципального образования «Егорлыкское сельское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Муниципальная политика» за 2024 год согласно Приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой
3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Администрации
Егорлыкского сельского поселения __________________  И.И. Гулай

Постановление вносит
главный специалист по ПБ,
защите от ЧС и кадровой работе

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Егорлыкского сельского поселения
от 28.04.2025г. №422

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы Егорлыкского сельского
поселения «Муниципальная политика» за 2024 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за отчетный период

Муниципальная программа «Муниципальная политика» была утверждена постановлением Администрации Егорлыкского сельского поселения 31.12.2019 № 610.
Цели программы:
- развитие муниципальной службы в Егорлыкском сельском поселении;
- создание экономических и организационных условий для развития институтов и инициатив гражданского общества
Задачи муниципальной программы:
- формирования качественного, профессионального состава муниципальной службы Егорлыкского сельского поселения;
- совершенствование управления кадровым составом муниципальной и системы профессионального развития муниципальных служащих;
- повышение роли институтов гражданского общества в реализации Стратегии социально-экономического развития Егорлыкского сельского поселения на период до 2030 года.
Для повышения качества кадрового обеспечения органа местного самоуправления, а также в целях повышения квалификации лиц, занятых в системе местного самоуправления семь специалистов получили дополнительное профессиональное обучение, по итогам которого получено удостоверение установленного образца о прохождении программы повышение квалификации.
На официальном сайте Администрации поселения в информационно-телекоммуникационной системе Интернет и на информационных стендах своевременно размещалась информация, которая подлежит официальному обнародованию и опубликованию. В газете «Муниципальный вестник Егорлыкского сельского поселения» печатаются нормативно-правовые акты и иные информационные материалы, что влияет на уровень доверия населения к муниципальным служащим и престиж муниципальной службы. Так же увеличилась посещаемость официального сайта Администрации.
В результате проведенных мероприятий были достигнуты цели муниципальной программы:
- муниципальная служба стала более эффективной, открытой, конкурентоспособной;
- повысилась эффективность деятельности Администрации сельского поселения;
- увеличено количество лиц, занятых в системе местного самоуправления прошедших курсы повышения квалификации, обучение;
- повышается уровень доверия населения к муниципальным служащим

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ в разрезе подпрограмм муниципальной программы, а также сведения о достижении контрольных событий

Перечень основных мероприятий подпрограмм и мероприятий программы, а также контрольных событий муниципальной программы «Муниципальная политика» в 2024 году, представлены в приложении № 1.

Раздел 3. Анализ факторов,
повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Основные факторы, повлиявшие на ход реализации муниципальной программы отсутствуют.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

На реализацию мероприятий муниципальной программы в 2024 году было предусмотрено 19 255,1 тыс. руб. Фактические расходы составили 19 024,7 тыс. рублей (98,8 %).
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию программы в 2024 г. представлены в приложении №2.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2024 год

Сведения о достижении показателей муниципальной программы «Муниципальная политика» в 2024году, в том числе показателей подпрограмм, представлены в приложении № 3.

Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы

В целях оценки эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденной методикой была проведена оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом и ее подпрограмм, степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования бюджетных ресурсов и общей эффективности и результативности муниципальной программы.
Эффективность реализации муниципальной программы в 2024 году оценивается на основании следующих критериев:
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
значение показателя (индикатора) 1.1 равно 1;
значение показателя (индикатора) 1.2 равно 1;
значение показателя (индикатора) 1.3 равно 0;
значение показателя (индикатора) 1.4 равно 1;
значение показателя (индикатора) 1.5 равно 1.
2. Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы – Эо = 0,8, что характеризует удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
[bookmark: _Hlk78178053][bookmark: _Hlk95480227]3. Степень реализации всех основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, предусмотренных к реализации в отчетном году, оценивается как доля основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, выполненных в полном объеме:
СРом = Мв / М,
СРом  = 9/9 = 1
где:
СРом – степень реализации основных мероприятий;
Мв – количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М – общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.
СРом = 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.
4. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Егорлыкского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет Егорлыкского сельского поселения оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям:
ССуз= 19 024,7 /19 255,1 = 0,99
5. Эффективность использования средств бюджета Егорлыкского сельского поселения рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Егорлыкского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет Егорлыкского сельского поселения: Эис = 1 / 0,99 = 1,01. Бюджетная эффективность реализации программы признана высокой.
6. Уровень реализации муниципальной программы:
УРпр = Эо х 0,5 + СРом х 0,3 + Эис х 0,2
УРпр=0,8 х 0,5+1 х 0,3+1,01 х 0,2=0,9
Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается высоким.
Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Основные мероприятия муниципальной программы выполнены, в целом уровень реализации муниципальной программы признан высоким.
Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация.

Приложение №1
к отчету о реализации муниципальной
программы Егорлыкского сельского
поселения «Муниципальная политика»
за 2024 год

СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий подпрограмм и
мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы Егорлыкского сельского поселения «Муниципальная политика» за 2024 г.
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 1 "Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Егорлыкском сельском поселении"
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	-

	2
	Мероприятие 1.1 Повышение профессиональных компетенций кадров органов местного самоуправления

	Администрация Егорлыкского сельского поселения
	31.12. 2024
	01.01. 2024
	31.12. 2024
	повышение качества муниципального управления;
совершенствование управления кадровым составом муниципальной службы;
повышение уровня профессиональных компетенций муниципальных служащих;- формирование высококвалифицированного кадрового состава на муниципальной службе;
- повышение уровня профессионального развития муниципальных служащих и иных лиц, занятых в системе местного самоуправления
	Достигнуто
	-

	3
	Мероприятие 1.2 Проведение мероприятий по проведению диспансеризации муниципальных служащих
	Администрация Егорлыкского сельского поселения
	31.12. 2024
	01.01. 2024
	31.12. 2024
	повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления в Егорлыкском сельском поселении;
	Достигнуто
	-

	4
	Подпрограмма 3 «Обеспечение деятельности Администрации Егорлыкского сельского поселения»
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	Достигнуто

	5
	Мероприятие 3.1 Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления Егорлыкского сельского поселения
	Администрация Егорлыкского сельского поселения
	31.12. 2024
	01.01. 2024
	31.12. 2024
	оптимизация
расходов местного
бюджета на содержание местной администрации;
эффективное распределение
функциональных обязанностей
муниципальных служащих
	Достигнуто

	6
	Мероприятие 3.2 Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления Егорлыкского сельского поселения (Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов)
	Администрация Егорлыкского сельского поселения
	31.12. 2024
	01.01. 2024
	31.12. 2024
	повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления в Егорлыкском сельском поселении;
	Достигнуто

	7
	Мероприятие 3.3 Расходы на обеспечение деятельности органов Администрации Егорлыкского сельского поселения (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	Администрация Егорлыкского сельского поселения
	31.12. 2024
	01.01. 2024
	31.12. 2024
	повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления в Егорлыкском сельском поселении;
	Достигнуто

	8
	Мероприятие 3.4 Субвенция на осуществление полномочий по определению в соответствии с частью 1 статьи 11.2 Областного закона от 25 октября 2002 года № 273-ЗС «Об административных правонарушениях» перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях
	Администрация Егорлыкского сельского поселения
	31.12. 2024
	31.12. 2024
	31.12. 2024
	соблюдение Конституции Российской Федерации, федеральные законы, Устава Ростовской области, областные законы по вопросам осуществления государственных полномочий
	Достигнуто

	9
	Мероприятие 3.5 Реализация направления расходов в рамках обеспечения деятельности администрации Егорлыкского сельского поселения в рамках подпрограммы "Обеспечение деятельности Администрации Егорлыкского сельского поселения" (Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труда)
	Администрация Егорлыкского сельского поселения
	31.12. 2024
	31.12. 2024
	31.12. 2024
	оптимизация
расходов местного
бюджета на содержание местной администрации;
эффективное распределение
функциональных обязанностей
муниципальных служащих
	Достигнуто

	10
	Мероприятие 3.6 Реализация направления расходов в рамках обеспечения деятельности администрации Егорлыкского сельского поселения в рамках подпрограммы "Обеспечение деятельности Администрации Егорлыкского сельского поселения" (Уплата налогов, сборов и иных платежей)
	Администрация Егорлыкского сельского поселения
	31.12. 2024
	31.12. 2024
	31.12. 2024
	оптимизация
расходов местного
бюджета на содержание местной администрации
	Достигнуто

	11
	Подпрограмма 4 «Обеспечение деятельности Главы Администрации Егорлыкского сельского поселения»
	Администрация Егорлыкского сельского поселения

	Достигнуто

	12
	"Мероприятие 4.1 Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления Егорлыкского сельского поселения (Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов)
	Администрация Егорлыкского сельского поселения
	31.12. 2024
	31.12. 2024
	31.12. 2024
	повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления в Егорлыкском сельском поселении;
	Достигнуто

Приложение № 3
к отчету о реализации муниципальной
программы Егорлыкского сельского
поселения «Муниципальная политика»
 за 2024 год

СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год, предшествующий отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Егорлыкского сельского поселения «Муниципальная политика»

	1
	Показатель 1.1.
Доля муниципальных служащих, получивших дополнительное профессиональное образование
	%
	0
	0
	0
	-

	2
	Показатель 1.2.
Доля специалистов до 30 лет, имеющих стаж муниципальной службы более 3 лет
	%
	0
	8
	8
	-

	[bookmark: Par1462]3
	Показатель 1.3.
Доля лиц, назначенных на должности муниципальной службы из муниципальных резервов управленческих кадров
	%
	0
	0
	0
	-

	4
	Показатель 1.4.
Доля муниципальных служащих, имеющих высшее образование
	%
	87
	87
	87

	5
	Показатель 1.5.
Доля размещенных (опубликованных) нормативных правовых актов Егорлыкского сельского поселения и иной правовой информации на сайте Егорлыкского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» к общему количеству нормативных правовых актов Егорлыкского сельского поселения и иной правовой информации, подлежащих размещению (опубликованию) в соответствии с законодательством
	%
	99,6
	99,6
	99,6
	-

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg